
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 343 del 21/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Manifestazione d’interesse per la ricerca di partner per la co-progettazione e 
l’implementazione al Bando UIA- Approvazione avviso pubblico 

Il Redattore: Farina Concetta 

La sottoscritta Concetta Farina Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:

Premesso che
è intendimento della Giunta Comunale sfruttare appieno le opportunità offerte dai diversi 

bandi comunitari/nazionali e regionali allo scopo di attuare le linee programmatiche e gli interventi 
inseriti nel programma di mandato del Sindaco;

il Comune di Ragusa intende presentare un progetto nell’ambito del programma europeo 
Urban Innovative Action (UIA) in risposta al quinto Bando, consultabile al link  https://www.uia-
initiative.eu/en/call-proposals/5th-call-proposals, con scadenza per la presentazione della proposta il 
12 Dicembre 2019;

rispetto ai temi specifici individuati dal bando, Qualità dell’aria, Economia Circolare, 
Cultura e Patrimonio Culturale, Cambiamento Demografico, l’amministrazione intende focalizzare 
l’attenzione presentando una proposta progettuale nell’ambito tematico relativo a Cultura e 
Patrimonio Culturale/Culture and Cultural Heritage;
Considerato che l'obiettivo principale dell'iniziativa UIA è quello di offrire alle autorità urbane 
europee spazi e risorse per testare idee nuove e audaci, per affrontare sfide interconnesse alla 
complessità delle realtà sociali e che i progetti che verranno finanziati dovranno essere innovativi, 
di buona qualità, concepiti e realizzati con il coinvolgimento dei soggetti interessati, orientati ai 
risultati e trasferibili;
Dato atto che le autorità urbane dovranno cogliere l’opportunità offerta dall’iniziativa UIA per 
andare al di là dei “progetti normali” (che possono essere finanziati attraverso fonti “tradizionali”, 
inclusi i programmi FESR convenzionali), scommettendo sulla trasformazione di idee ambiziose e 
creative in prototipi che possano essere testati in ambienti urbani reali;
Dato atto altresì che possono presentare domanda, nell’ambito di un Bando UIA, solamente le 
autorità urbane ammissibili, ai sensi dell’art. 2 del Capitolato tecnico del citato Bando, e che il 

https://www.uia-initiative.eu/en/call-proposals/5th-call-proposals
https://www.uia-initiative.eu/en/call-proposals/5th-call-proposals


Pagina 2/3

Comune di Ragusa possiede i requisiti per candidarsi in quanto Autorità Urbana con popolazione 
residente sopra i 50.000 abitanti;
Considerato che il programma UIA prevede altresì che le Autorità Urbane presentino i progetti in 
partenariato con soggetti pubblici e privati che saranno direttamente coinvolti nella co-
progettazione e implementazione del progetto (in caso di ammissione a finanziamento);
Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n.645 del 19/11/2019, immediatamente 
eseguibile, con la quale si approvava la partecipazione del Comune di Ragusa al V Bando del 
programma europeo Urban Innovative Action (UIA) individuando il tema “Cultura e Patrimonio 
Culturale/Culture and Cultural Heritage” quale ambito di azione;  
Tenuto conto che è intendimento dell’Amministrazione valorizzare, recuperare e riqualificare una 
parte della città caratterizzata dallo spopolamento e dall’isolamento, unificando sistemi urbani e 
territoriali intorno all'idea di un "territorio parco ", che comprende il quartiere San Paolo e la 
Vallata Santa Domenica, attraverso la messa in rete dell'economia culturale, sociale e turistica 
locale, nell’intento di rompere l’isolamento di detto quartiere garantendo una migliore accessibilità 
e nel contempo assicurare una maggiore coesione tra i quartieri della città;

Ritenuto dovere avviare una Manifestazione di interesse, il cui avviso si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, per la ricerca di un partenariato multiplo di soggetti 
pubblici/privati, dotati di personalità giuridica, come definiti al punto  5.1 “Partenariato per Urban 
Innovative Actions” del Capitolato tecnico del Bando in parola, ovvero: istituzioni, agenzie, 
organizzazioni, imprese profit e non profit, associazioni, interessate a partecipare all’attività di co-
progettazione e/o implementazione del progetto, in caso di ammissione a finanziamento;

Dato atto che tra i partners non sono ammessi società di consulenza il cui oggetto sociale principale 
sia lo sviluppo e gestione di progetti europei;

Dato atto altresì che al fine di procedere alla valutazione delle istanze che perverranno nell’ambito 
della procedura in parola il partenariato pubblico/privato dovrà:
- compilare la manifestazione di interesse per la ricerca di partners per la co-progettazione e                 
l’implementazione al Bando UIA e la scheda progettuale, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

Dato atto che i documenti sopracitati dovranno pervenire entro e non oltre il 27/11/2019 alle ore 
17.00 al seguente indirizzo: protocollo@pec.comune.ragusa.gov.it;

Dato atto che sarà appositamente nominata una Commissione Tecnica per la valutazione delle 
proposte che perverranno;

Dato atto che la valutazione si baserà sulla qualità delle proposte pervenute in coerenza con  il 
quadro di riferimento progettuale scelto dall’Amministrazione ed identificato nel Parco Urbano 
Territoriale  che si snoda tra la vallata Santa Domenica e Largo S. Paolo meglio descritto 
nell’avviso pubblico, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Rilevata la necessità di procedere all’approvazione dell’avviso pubblico e della scheda di 
presentazione della proposta progettuale;
Ritenuto di dover pubblicare il citato avviso sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio del Comune di 
Ragusa per la durata di 7 giorni consecutivi, stante la ravvicinata scadenza del  Bando UIA prevista 
per il 12 dicembre 2019;

Viste:
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 03/04/2019 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 - 2021 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2019 - 2021;



Pagina 3/3

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019 – 2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
19 del 24 marzo 2017;
Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale rinvia;
Visto il D.lgs. n. 267/00;
Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
 

DETERMINA

1. di approvare, le motivazioni di cui alla parte narrativa del presente provvedimento, qui 
integralmente richiamate:

2. l’Avviso pubblico di manifestazione d'interesse e la scheda progettuale, allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per la ricerca di un partenariato multiplo 
di soggetti, pubblico/privati dotati di personalità giuridica interessati a partecipare 
all’attività di co-progettazione ed implementazione nell’ambito della 5^ edizione del bando 
UIA Urban Innovative Actions sul tema “Cultura e Patrimonio Culturale/Culture and 
Cultural Heritage” quale ambito di azione;

3. di dare atto che la valutazione si baserà sulla qualità delle proposte pervenute in coerenza 
con  il quadro di riferimento progettuale scelto dall’Amministrazione ed identificato nel 
Parco Urbano Territoriale meglio descritto nell’Avviso pubblico;

4. di nominare, ai sensi dell'art. 5 della l. n. 241/90, il responsabile Unico del Procedimento in 
parola la dott.ssa Farina Concetta;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
6. di dare mandato al Responsabile del Servizio 7 del Settore I “Sistemi informativi” di 

pubblicare l'avviso di cui al precedente punto 1, per 7 giorni consecutivi sul istituzionale 
dell'Ente;

7. di dare mandato al Responsabile del Servizio 3 del Settore I “Archivio generale, 
protocollo, notificazione atti, servizi ausiliari” di pubblicare l'avviso di cui al precedente 
punto 1, per  7 giorni consecutivi all'Albo Pretorio online dell'Ente;

8. di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione denominata “Amministrazione 
Trasparente”, nella sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai sensi del D. lgs n.33/2013.

Ragusa, 21/11/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


